

Bordtennis-ven og mig.

Det hele startede med at jeg gik til bordtennis sammen med ham, og efter vi var færdige fik vi i bad sammen, der var de andre gået så de hørte ikke hvad vi snakkede om, for jeg blev selv overrasket over jeg tænkte højt, jeg tænkte nemlig "mums en krop", det hørte han ... undskyld sagde jeg hurtigt, sagde jeg det højt... ja sagde han, men jeg kunne se på hans pik det ikke gjorde han noget for den voksede.. men vi blev enige om at blive færdige og tage hjem til ham, for jeg skulle sove hos ham.

Så kom vi hjem til ham hvor vi lige fik en kop te og gå i seng på, hvor vi snakkede lidt. Da vi var kommet i seng jeg sov på gulvet som jeg plagede når jeg sov oppe ved ham så lå vi og snakkede lidt.

Så spurte han mig til min store overraskelse om han måtte komme ned under dynen sammen med mig, det skulle han ikke sige 2 gange, så det måtte han godt, vi havde begge kun underbukser på så vi kunne mærke hinandens behårede kroppe, og der lå vi og puttede lidt og jeg nussede ham, det kunne han godt li kunne jeg høre på hans vejtrækning, og kunne mærke langs mit ben at han var tændt, for der kunne jeg mærke hans stive pik.

Der gik lidt tid så viskede han til mig at jeg gerne måtte tage hans pik frem også sutte den af på ham, det sagde jeg ok til, tog det stille og rolig for ikke og skramme ham, og det kunne han godt li. Jeg tog forsigtigt og kærligt hans underbukser af og han gjorde det samme ved mig, så vi lå nøgne sammen. Jeg begynde lige så stille nusse og kæle med hans stive pik, efter lidt tid kravlede jeg ned under dynen og tog den stille og rolig hans pik i munden og begyndte at sutte den, jeg kunne høre på hans stønnen at han godt kunne li det.

Så gik der lidt så bad han mig og vende mig om på maven for han ville gerne nusse mig på ryggen, det måtte han godt. Så begynde han og nusse mig på ryggen. Efter noget tid lagde han sig oven på mig og jeg kunne

mærke han var meget liderlig og hans pik fandt vej op i mig, han begyndte at køre den ud og ind.

Efter noget tid kunne jeg mærke han skød sit sæd op i mig, han blev lidt forstrakket over han sprøjtede op i mig, men jeg sagde til ham det ikke gjorde noget, vi lå og puttede lidt igen snakkede lidt om hvordan det var... Han måtte indrømme det var det bedste sex han havde haft, selvom han er til piger.

Der gik nogle dage hvor vi igen skulle spille bordtennis sammen, og så skete der samme igen da vi kom hjem til ham.

Men vi blev kun venner og godt kunne lidt at lave noget frækt indimellem.

SLUT